札幌学院大学 2024年度「第4回 高校生ビジネスプランコンテスト」募集要項

1. 目的

札幌学院大学は、次世代の北海道を担う優れた人材を育成することを学則に掲げています(第1条「北海道の産業の発展及び北海道の社会文化並びに道民の福祉の向上に貢献し得る人材を育成すること」)。この趣旨に基づき、北海道内の高校との高大連携事業の一環として、「高校生ビジネスプランコンテスト」を実施します。北海道の高校生の斬新なアイデアで北海道を元気づけるとともに、学習成果の発表と交流の場を提供したいと考えます。

2. コンテストを通じて期待すること

高校生の皆さんの職業観の醸成や将来の職業選択に役立てていただくとともに、コンテストへの参加に向けた 過程を通じて、自立心やチャレンジ精神、課題発見力、創造力、コミュニケーション力などの社会的基礎力を養 う手段として、ご活用いただきたいと思います。

3. ビジネスアイデアについて

高校生の皆さんの自由な発想で、「現在の社会や地域で問題となっている身近な課題を解決するビジネスアイデア」「将来の社会や地域の革新につながる新しいビジネスアイデア」「まちおこしにつながるビジネスアイデア」等を広く求めます。

- (注1) 他のコンテストで発表しているプランでも応募できます。
- (注2) 既に事業を開始しているプランの場合は、当該事業をもとに、新たなプランを提案したり、より良い内容に改善したプランであることを評価します。

4. 応募資格

石狩、空知、胆振、日高、後志、渡島管内の高校生、同管内の高等専門学校生 1~3 年生なお、必ず応募者(チーム)の在籍する学校の教員 1 名を指導教員とし、本コンテストに選出された場合には、指導教員の参加をお願いします。

5. 応募方法

(1)提出物

- ①プレゼンテーションの発表データ (パワーポイント等) <様式任意>
- ②応募申請書(様式)

(2)提出先・問い合わせ先

郵送又はメールにて、上記の提出書類を送付してください。 札幌学院大学社会連携課(〒004-8666 札幌市厚別区厚別中央 1 条 5 丁目 1-1) 電話(011)386-8111(代表)、メールアドレス sharen@ims.sgu.ac.jp)

(3)提出期限

2024年10月11日(金)必着(期限に遅れる場合は事前にご相談ください。)

6. 第一次審査

5 (1) の提出物に対して、以下の「評価基準」(※1) に基づき審査します。第一次審査の結果は、11 月中旬 迄に本人及び所属学校に通知します。第一次審査を通過した方は、12 月 14 日(土) のビジネスプランコンテストで発表(プレゼンテーション) していただきます(※2)。

- ※1「評価基準」=「発想(アイデア)」、「新規性」、「地域貢献度」、「実現性」、「市場性」、「熱意」の6つの観点から 審査します。
- ※2 出場者には、高校・コンテスト会場(新札幌キャンパス)間の往復交通費(公共交通機関利用)を支給します。

7. 高校生ビジネスプランコンテストについて

(1)開催日時·場所

日時:2024 年 12 月 14 日 (土) $10:00\sim16:00$ (終了予定) ※昼休憩 (1 時間) 有り。昼食をご用意します。 場所:札幌学院大学新札幌キャンパス 2 F 多目的ホール

(2)実施方法

発表者には、パワーポイント等を用いたプレゼンテーション (7 分以内) を行っていただきます。発表終了 後、審査員からの質問等に答えていただきます。

(3)評価基準

「発想 (アイデア) (20 点)」「新規性 (20 点)」「地域貢献度 (10 点)」「実現性 (10 点)」「市場性 (10 点)」「熱意 (10 点)」「スライド (10 点)」「発表内容 (10 点)」の 8 つのポイントから審査します。

(4)表彰

①最優秀賞 5万円(1点)、②優秀賞 各3万円(2点以内)、③奨励賞 各1万円(5点以内)

(5)主催

札幌学院大学社会連携センター

8. スケジュール

10月11日(金) 応募書類提出〆切り

11月中旬 第一次審査結果発表(本人及び所属学校へ連絡します。)

12月14日(土) 高校生ビジネスプランコンテスト本大会 10:00~16:00 (終了予定)

審査結果発表 (オンラインでも視聴可)

9. 応募者等に対する支援について

(1) コンテスト前の支援について

ご要望に応じて出張講義を行い、コンテストに向けたアドバイス等を行います (対面又はオンライン)。 お申込みは先着順となっております。ただし、日程等の都合により実施できないことがございます。

(2) コンテスト終了後の支援について

応募者の発案プランの実現化に向けて、コンテスト終了後も、必要に応じてサポートします。

10. 個人情報の取り扱いについて

応募時に提出された「個人情報」は、「高校生ビジネスプランコンテスト」以外には使用しません。